REGISTRO DE PACTO ANTENUPCIAL

( LIVRO 3 e, sendo o caso, Averbações no Livro 2)
ILMO. SR. OFICIAL DE REGISTRO DO CARTÓRIO 2° OFÍCIO DA COMARCA DE LAGARTO/SE
Nome:

CPF:

RG:

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:

Endereço:

Cidade:

Estado:

Telefone:

e-mail:

vem requerer a Vossa Senhoria o REGISTRO DA INCLUSA ESCRITURA DE PACTO ANTENUPCIAL, BEM COMO TODAS AS AVERBAÇÕES NAS MATRÍCULAS ONDE OS CÔNJUGES FIGUREM COMO PROPRIETÁRIOS, declarando que o primeiro domicílio conjugal foi estabelecido na _________________
Nestes termos,

Pede deferimento

Lagarto/SE, __ de ______ de 202_.

___________________________

nome

Obs.:

(1) Apresentar documento original que permita o cancelamento, com reconhecimento de firma, na forma do artigo 221, inciso II da Lei 6015/1973.

Obs.:

(1) As cópias devem ser autenticadas.

(2) Reconhecer a firma do(a) requerente, na forma do artigo 221, inciso II da Lei 6015/1973.

(3) original da Escritura de Pacto Antenupcial.

(4) original ou cópia autenticada da certidão de casamento.

(5) É competente para efetivação do registro da escritura de pacto antenupcial o Oficial do Registro de Imóveis do 1º domicilio conjugal. Recomenda-se que após registro, o interessado promova a averbação do casamento nos demais cartórios onde tenha imóveis registrados em seu nome.